
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019.

OGGETTO: AVVIO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO IN L. N. 120/2020, DI PROCEDURA PER AFFIDAMENTO 
FORNITURA DI LAVAPADELLE DA DESTINARE A VARI REPARTI DEI TRE 
PRESIDI OSPEDALIERI DELLA ASST DEL GARDA.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che: 
1. nell'elenco delle attrezzature da acquisire con i fondi indistinti assegnati a questa ASST con la DGR 

XI/2903/2020, di cui si è preso atto con decreto D.G. n. 196/2020, è prevista la sostituzione di una 
serie di lavapadelle in dotazione a vari Reparti e Servizi aziendali oramai obsolete, per un importo 
stimato in € 68.000,00 (IVA esclusa);

2. al fine di soddisfare eventuali ulteriori necessità di sostituzione, si intende inserire negli atti di gara 
la facoltà di procedere ad ulteriori acquisti di lavapadelle alle medesime condizioni di 
aggiudicazione,  in un arco temporale di 24 mesi,  sino alla concorrenza della soglia comunitaria 
stabilita in € 214.000,00 (IVA esclusa);

3. l’acquisizione in epigrafe è stata inserita nella programmazione biennale, anni 2020-2021, approvata, 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con decreto D.G. n. 320 del 30.4.2020 nell’ambito 
della quale è stata individuata, quale RUP dell’affidamento, la sottoscritta Dott.ssa Viviana Sganga, 
Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Acquisti;

4. per quanto riguarda l’art. 26, comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488 si evidenzia che nessuna 
convenzione Consip e/o ARIA risulta attualmente attivata per l’apparecchiatura in argomento;

5. le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 4232/2021 - cosiddette Regole di Sistema 2021 – prevedono, tra l’altro che, in assenza di 
convenzioni attivate da ARCA e/o da Consip o da altra centrale di committenza con cui il soggetto 
aggregatore di riferimento regionale abbia stretto accordi, gli Enti del Sistema Sanitario Regionale 
debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregate all’interno dell’unione formalizzata 
d’acquisto, che riveste il ruolo di forma di aggregazione di secondo livello rispetto al soggetto 
aggregatore di riferimento in ambito regionale (per Regione Lombardia, ARCA SpA), il cui 
perimetro è stato confermato rispetto alle Regole di Sistema 2017;

6. le verifiche effettuate ai sensi della norma sopra richiamata non hanno permesso di individuare la 
possibilità di espletare la procedura d’acquisto in forma aggregata;

7. la procedura, in ragione dell’importo complessivo stimato in € 214.000,00 (IVA esc.), inferiore 
dunque alla soglia comunitaria, sarà espletata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 
76/2020, convertito in L. n. 120/2020;

8. in coerenza con quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia anche di 
contenimento della spesa, dalle già citate Regole di Sistema 2021 e dalla Legge Regionale n. 
33/2009 l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel, e gli atti di 
gara – elaborati sulla scorta del Capitolato Tecnico prodotto dai Referenti SITRA dei 3 Presidi 
Ospedalieri afferenti l’Azienda - al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima 
concorrenzialità, saranno resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante 
pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione Bandi di Gara su SinTel. Apposito avviso di Avvio 
procedura sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ASST del Garda nella sezione dedicata di 
Amministrazione Trasparente; 

9. in considerazione dell’oggetto e della natura della fornitura la procedura sarà aggiudicata con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri che saranno descritti in 
dettaglio negli atti di gara, attribuendo – visto il comma 10 bis del citato articolo – 70 punti alla 
qualità e 30 punti al prezzo; 

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

http://www.ariaspa.it/


VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di dare avvio alla procedura per l’affidamento della fornitura di Lavapadelle da destinare a vari 
UU.OO. e Servizi aziendali, per un importo a base d’asta di € 68.000,00 (IVA esclusa), con clausola 
di possibile estensione della fornitura alle medesime condizioni contrattuali per un periodo di 24 
mesi e fino alla concorrenza della soglia comunitaria a oggi definita per forniture in € 214.000,00 
(IVA esc.), mediante procedura ex art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 
120/2020;

2. di dare atto che in considerazione dell’oggetto e della natura della fornitura la procedura sarà 
aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri che 
saranno descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo - visto il comma 10 bis del citato articolo - 
70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo;

3. di dare, altresì, atto che in coerenza con quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in 
materia anche di contenimento della spesa, dalle già citate Regole di Sistema 2021 e dalla Legge 
Regionale n. 33/2007 l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel, e 
gli atti di gara – elaborati sulla scorta del Capitolato Tecnico prodotto dai Referenti SITRA dei 3 
Presidi Ospedalieri afferenti l’Azienda - al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima 
concorrenzialità, saranno resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante 
pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione Bandi di Gara su SinTel. Apposito avviso di Avvio 
procedura sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ASST del Garda nella sezione dedicata di 
Amministrazione Trasparente;

4. di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice, deputata ai 
sensi dell’art.77 del Codice degli Appalti, alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche e del  
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, di cui all’art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in complessivi € 
83.000,00 (IVA Inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, del 2021 al 
conto “Attrezzature per manutenzione e pulizia” codice 02.05.020.010 e verrà gestito nel budget 
0205020010/PRO /I2000196, denominato “Lavapadelle PI 2020”;

6.  di dare atto che l’onere relativo all’acquisizione in argomento è finanziato con le somme erogate 
dalla Direzione Generale Welfare in riferimento alla DGR XI/2903/2020 e, pertanto, si provvederà 
alla sterilizzazione della relativa quota di ammortamento;

7. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale in fase di approvazione;

http://www.ariaspa.it/


8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

9.  di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-04-21T12:43:09+0000


		2021-04-21T12:44:02+0000
	Firma applicativa




